
Atti Parlamentari             XVII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.445 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 16 agosto 2017

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione
statale per il 2016 concernente gli interventi relativi all'assistenza ai

rifugiati (445)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

1 

 
OTTO PER MILLE DPCM AR 

SCHEMA DI DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DI RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL’OTTO PER MILLE DELL’IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL  

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 10 MARZO 1998, N.76 

ANNO 2016 

CATEGORIA “ASSISTENZA AI RIFUGIATI” 

 

 

 

VISTO l’articolo 47, secondo comma, della legge 20 maggio 1985, n. 222, il quale dispone 

che, a decorrere dall’anno finanziario 1990, una quota pari all’otto per mille dell’imposta sul 

reddito delle persone fisiche, liquidata dagli uffici sulla base delle dichiarazioni annuali, è 

destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere umanitario a diretta gestione statale 

e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione della Chiesa Cattolica; 

 

VISTO l’articolo 48 della predetta legge 20 maggio 1985 n. 222, come modificato 

dall’articolo 1, comma 206 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), in 

base al quale le quote di cui al citato articolo 47, secondo comma, sono utilizzate dallo Stato 

per interventi straordinari per fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati, 

conservazione dei beni culturali e per la ristrutturazione, miglioramento, in sicurezza, 

adeguamento antisismico ed efficientamento energetico degli immobili di proprietà pubblica 

adibiti all'istruzione scolastica, di seguito denominata “edilizia scolastica”; 

 

VISTO l’articolo 10-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76 e successive 

modificazioni ed integrazioni, di seguito denominato “Regolamento”, che disciplina i criteri e 

le procedure per l’utilizzazione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta 

gestione statale; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del Regolamento, sono ammessi alla 

ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale gli 

interventi straordinari per fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati, 

conservazione dei beni culturali e per l’edilizia scolastica; 

 

VISTO, l’articolo 2-bis, comma 7, del Regolamento, con il quale è disposto che entro il 31 

gennaio di ogni anno, con decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, sono individuati e pubblicati nel sito della Presidenza del Consiglio dei ministri i 

parametri specifici di valutazione delle istanze, distinti per le cinque tipologie di intervento; 



 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

2 

 
OTTO PER MILLE DPCM AR 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, articolo 1, commi 160 e 172, che stabilisce che, per il 

triennio 2015-2017, le risorse della quota a diretta gestione statale dell'otto per mille 

dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui all'articolo 48 della legge 20 maggio 1985, 

n. 222, relative all'edilizia scolastica, sono destinate al piano del fabbisogno nazionale del 

Ministero dell'istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di consentire lo svolgimento del 

servizio scolastico in ambienti adeguati e sicuri; 

 

CONSIDERATO che, per effetto di quanto previsto dalla sopracitata legge, per l’anno 2016 

non sono presenti istanze relative alla categoria dell’edilizia scolastica; 

 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 28 

gennaio 2016 con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione per l’anno 

2016 distinti per le altre tipologie di intervento destinatarie dalle risorse per l’anno 2016, 

relative a fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e conservazione dei beni 

culturali; 

 

CONSIDERATO che la quota dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta gestione statale relativa 

all’anno 2015 è stata destinata alla copertura di interventi urgenti sul territorio ai sensi 

dell’articolo 17, comma 1, lettera c), del decreto legge del 25 novembre 2015 n. 185, 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9 e dell’articolo 11, 

comma 2, della legge 6 giugno 2016 n. 106; 

 

RITENUTO di considerare valide per accedere alla ripartizione della quota dell’otto per mille 

dell’IRPEF per l’annualità 2016 anche le istanze presentate nell’anno 2015 ad esclusione di 

quelle per le quali è stato inviato un preavviso di rigetto, ai sensi dell’articolo 10-bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e le cui controdeduzioni non sono state ritenute idonee a superare 

la mancanza dei requisiti di cui dall’articolo 6-bis del Regolamento; 

 

VISTO che le istanze per accedere alla ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF 

a diretta gestione statale per l’anno 2016 sono risultate complessivamente n. 947 per le 

categorie individuate all’articolo 2, comma 2, 3, 4 e 5 del Regolamento; 

 

VISTI i decreti del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

rispettivamente, del 4 novembre 2016, con il quale è stata costituita la Commissione per la 

valutazione tecnica degli interventi presentati ai fini dell'ammissione alla ripartizione della 

quota dell'otto per mille dell'IRPEF a diretta gestione statale per l’anno 2016 rientranti nella 

tipologia “assistenza ai rifugiati”, e del 3 febbraio 2017 di modifica della composizione della 

predetta Commissione; 



 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

3 

 
OTTO PER MILLE DPCM AR 

 

VISTE le istanze presentate per la categoria “assistenza ai rifugiati” pari a n. 29 (allegato AR 

1), delle quali n. 26 ammesse alla valutazione tecnica della Commissione di cui all’articolo 5, 

comma 2, del Regolamento (allegato AR 2); 

 

VISTE le istanze escluse dal procedimento, pari a n. 4 (allegato AR 3), di cui n. 3 istanze 

inammissibili per carenza dei requisiti previsti all’articolo 6-bis del Regolamento e n.1 istanza 

improcedibile ai sensi dell’articolo 4, comma 2-ter, del Regolamento; 

 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 42/Bil 

del 20 marzo 2017, con il quale, nel bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, è 

disposta la variazione in aumento del capitolo di spesa 224 “contributi ad enti e associazioni 

diverse per assegnazione di quota parte dell’otto per mille IRPEF di pertinenza dello Stato” per 

un importo complessivo di euro 41.282.065,41; 

 

CONSIDERATO che dallo stanziamento per l’anno 2016 del capitolo di spesa 224, pari ad 

euro 41.282.065,41, dovrà essere detratto l’importo di euro 381.130,00 in ottemperanza alle 

disposizioni della sentenza del Consiglio di Stato n.1353/2016 del 6 aprile 2016 e che, 

pertanto, la quota da ripartire al netto dell’importo detratto, per l’annualità 2016, risulta pari ad 

euro 40.900.935,41; 

 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 2-bis, comma 1, del Regolamento la quota dell’otto per mille 

dell’IRPEF a diretta gestione statale è da suddividere in cinque quote uguali per ognuna delle 

tipologie di intervento ammesse a contributo di cui all’articolo 2, comma 1, del Regolamento; 

 

ACCERTATO che la quota parte per ognuna delle cinque tipologie di intervento è pari a euro 

8.180.187,08; 

 

CONSIDERATO che la quota di euro 8.180.187,08 destinata alla categoria “edilizia 

scolastica” sarà direttamente versata nell’apposito capitolo di bilancio del Ministero 

dell'istruzione, dell’università e della ricerca; 

 

VISTE le determinazioni della Commissione tecnica di valutazione per la tipologia “assistenza 

ai rifugiati” ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 3 del Regolamento, dalle quali risultano le 

valutazioni espresse in centesimi (Allegato AR 4); 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’assegnazione della quota otto per mille dell’IRPEF 

a diretta gestione statale per l’anno 2016 in esito ai risultati della graduatoria di valutazione, 

contenendo le assegnazioni nell’ambito della somma disponibile;  



 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

4 

 
OTTO PER MILLE DPCM AR 

 

RITENUTO di ammettere a finanziamento le istanze che hanno conseguito il punteggio più 

alto fino a concorrenza della somma disponibile (Allegato AR 5); 

 

CONSIDERATO che la capienza della quota disponibile non consente l’assegnazione 

dell’intero importo a tutti gli interventi individuati nell’Allegato AR 5; 

 

RITENUTO pertanto, al fine di non eccedere rispetto alla suddetta quota, di assegnare 

l’importo residuo all’intervento che si è collocato in ultima posizione utile in graduatoria; 

 

CONSIDERATO che gli Allegati al presente decreto sono parte integrante dello stesso; 

 

VISTI i pareri espressi dalle competenti commissioni della Camera dei Deputati e del Senato 

della Repubblica, rispettivamente il ……… e il …….., sulla proposta di ripartizione della 

quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per l’anno 2016; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 dicembre 2016, con il quale alla 

Sottosegretaria di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, on. avv. Maria Elena 

Boschi, è stata conferita la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza 

del Presidente del Consiglio dei ministri; 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Articolo 1 

 

1. Per l'anno 2016, la quota parte di euro 8.180.187,08, destinata agli interventi relativi alla 

categoria “assistenza ai rifugiati”, di cui all’articolo 2, comma 4, del Regolamento, è 

assegnata agli interventi individuati nell’Allegato AR 5. 

 

Articolo 2 

 

1. Alla spesa relativa agli interventi ammessi a finanziamento di cui all’articolo 1, si farà 

fronte mediante lo stanziamento del capitolo 224 “contributi ad enti e associazioni diverse 

per assegnazione di quota parte dell’otto per mille IRPEF di pertinenza dello Stato” della 

Presidenza del Consiglio dei ministri. 

 

 



 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

5 

 
OTTO PER MILLE DPCM AR 

 

Articolo 3 

 

1. La graduatoria contenente le valutazioni complessive della Commissione tecnica (Allegato 

AR 4) è valida per 12 mesi a partire dal giorno della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana del presente decreto. 

2. In caso di rinuncia al contributo entro i termini di cui al comma 1, la quota che si rende 

disponibile viene assegnata all’intervento che segue in graduatoria (Allegato AR 4), e fino 

alla concorrenza della somma stessa. 

3. Dopo il termine stabilito al comma 1, le eventuali rinunce ovvero recuperi di somme non 

spese torneranno in aumento dello stanziamento del capitolo 224. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 



ALLEGATO AR1

Nr. 

Pratica
Richiedente Oggetto dell'Intervento

Importo 

Richiesto

303 ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI
INTERVENTI STRAORDINARI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA IN FAVORE DI 

RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE
€ 7.567.639,34

115 ASAI - ASSOCIAZIONE DI ANIMAZIONE INTERCULTURALE

PROGETTO "BAG UNA BORSA PER ORIENTARSI": REALIZZAZIONE DI UN 

PERCORSO VOLTO A GARANTIRE AUTONOMIA FINANZIARIA A GIOVANI 

STRANIERI AI QUALI SIA STATA RICONOSCIUTA PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

E/O UMANITARIA

€ 56.494,88

231 ASSOCIAZIONE ARCI

PROGETTO "CAPITALE RIFUGIATO": SOSTEGNO E PROMOZIONE DI ATTIVITÀ 

IMPRENDITORIALI REALIZZATE DA TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

E UMANITARIA DA REALIZZARSI IN SICILIA, CALABRIA, PUGLIA, LAZIO, UMBRIA, 

LIGURIA E PIEMONTE

€ 1.160.063,30

854 ASSOCIAZIONE CENTRO ASTALLI
APERTURA DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO PER RICHIEDENTI 

ASILO E RIFUGIATI PRESSO IL CENTRO ASTALLI DI PALERMO
€ 69.161,00

172 ASSOCIAZIONE CODACONS - ONLUS PROGETTO "PANDORA": INTEGRAZIONE ECONOMICA E SOCIALE DEI RIFUGIATI € 841.000,00

177
ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA GIOVANNI XXIII CONDIVISIONE 

FRA I POPOLI ONLUS E ONG

PROGETTO "RICOMINCIO DA QUI": INTEGRAZIONE DEI RICHIEDENTI E TITOLARI 

DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE
€ 155.413,09

174
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE MONDO NUOVO IN 

LUCERA

PROGETTO "A. R. E L. (ACCOGLIENZA, RIFUGIO E LAVORO)": FAVORIRE 

L'ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO AI RIFUGIATI PRESENTI NEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI FOGGIA E DI CAMPOBASSO

€ 396.682,17

856 ASSOCIAZIONE ME.DIA.RE. MEDIAZIONE DIALOGO RELAZIONE

ATTIVAZIONE DI SERVIZI DI PSICOTERAPIA E SOSTEGNO PSICO-SOCIALE PER 

RICHIEDENTI ASILO, RIFUGIATI POLITICI E TITOLARI DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE E UMANITARIA - TORINO

€ 109.247,00

855 ASSOCIAZIONE MULTIFORM 2004 ONLUS

PROGETTO "SMART WELFARE INNOVAZIONE SUSSIDIARIETÀ": INIZIATIVA 

DIRETTA AD ASSICURARE UN'INTEGRAZIONE SOCIO-ECONOMICA COESA A 30 

RIFUGIATI

€ 1.000.000,00

342 ASSOCIAZIONE PACEFUTURO ONLUS

LA CASA DELLE API E IL MIELE DEL III PARADISO - LABORATORIO DIDATTICO 

FORMATIVO E DI INTEGRAZIONE SOCIALE IN APICOLTURA RIVOLTO AI 

RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E ALLA COMUNITÀ LOCALE DA 

SVOLGERSI A PETTINENGO (BI)

€ 78.500,00

162 CANTIERE GIOVANI - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

PROGETTO "IL FARO": RETE DI SERVIZI DI SOSTEGNO ALL'ACCOGLIENZA, 

SISTEMAZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, INCLUSIONE ED INTEGRAZIONE DI 

NEOMAGGIORENNI RIFUGIATI POLITICI IN CAMPANIA

€ 168.000,00

853 CENTRO FAMILIARE CASA DELLA TENEREZZA

RECUPERO DELL'IMMOBILE CENTRO FAMILIARE CASA DELLA TENEREZZA DA 

ADIBIRE A CENTRO DI ACCOGLIENZA PER RIFUGIATI ED ALTRI SOGGETTI AVENTI 

BISOGNO O CON DIFFICOLTÀ ECONOMICHE IN PERUGIA

€ 1.032.996,74

600
CIAC - CENTRO IMMIGRAZIONE ASILO E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE DI PARMA E PROVINCIA ONLUS

PROGETTO "TANDEM": PARTECIPAZIONE E SVILUPPO DI COMUNITÀ PER 

L'INTEGRAZIONE DEI RIFUGIATI IN PARMA E PROVINCIA
€ 114.046,16

218
CIES - CENTRO INFORMAZIONE ED EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO - 

ONLUS

CORSI DI ALFABETIZZAZIONE E AVVIAMENTO ALLA FORMAZIONE E AL LAVORO, 

PER MINORI E GIOVANI RIFUGIATI O RICHIEDENTI ASILO, NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI ROMA

€ 127.664,00

344 CIR - CONSIGLIO ITALIANO PER I RIFUGIATI - ONLUS

PROGETTO "WELCOME HOME": SVILUPPO DI AZIONI PILOTA PER AMPLIARE IL 

VENTAGLIO DELLE OPPORTUNITÀ E MODELLI DI ACCOGLIENZA PER I RIFUGIATI 

DA SVOLGERSI NELLE REGIONI: LAZIO-ROMA; VENETO-VERONA; PUGLIA-LECCE

€ 1.354.993,85

658 CIR - CONSIGLIO ITALIANO PER I RIFUGIATI - ONLUS

PROGETTO "KINTSUGI: RIPARARE CON L'ORO": AVVIAMENTO DI PERCORSI DI 

INTEGRAZIONE SOSTENIBILE DEI RIFUGIATI SOPRAVVISSUTI A TORTURA E 

VIOLENZA ESTREMA DA REALIZZARSI NEL TERRITORIO DI ROMA E PROVINCIA

€ 380.613,98

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2016

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI" 

Pagina 1 di 2



ALLEGATO AR1

Nr. 

Pratica
Richiedente Oggetto dell'Intervento

Importo 

Richiesto

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2016

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI" 

229 CONSORZIO PROVINCIALE PER I SERVIZI SOCIALI - COPROSS
PROGETTO "MALALA": INIZIATIVA DI ASSISTENZA AI RIFUGIATI DA REALIZZARSI 

NEL COMUNE DI VERZINO (KR)
€ 268.101,11

217 COOPERATIVA SOCIALE KROTON COMMUNITY A R.L.

DISTRIBUZIONE, ATTRAVERSO UNITÀ MOBILE DI STRADA, DI BENI ALIMENTARI 

A QUANTI SONO COSTRETTI A VIVERE ALL'APERTO IN UNA CONDIZIONE DI 

MARGINALITÀ NEL COMUNE DI CROTONE

€ 29.499,20

36 ETHICA COOPERATIVA SOCIALE
PROGETTO "WORK IN PROGRESS": FORMAZIONE PER L'IMPRENDITORIALITÀ DEI 

RIFUGIATI IN PROVINCIA DI FROSINONE
€ 251.813,00

59 FONDAZIONE IL FARO

PROGETTO "AL LAVORO!": ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE A FAVORE DI RIFUGIATI E TITOLARI DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE

€ 20.058,00

343 FONDAZIONE NUOVO VILLAGGIO DEL FANCIULLO ONLUS - ONG

ACCOGLIENZA ED ASSISTENZA SANITARIA DEI RAGAZZI OSPITI DELLA 

COMUNITÀ PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI RAVENNA

€ 24.500,00

161 GRUPPO LAICI TERZO MONDO - ONG
FORMAZIONE PROFESSIONALE PER RICHIEDENTI ASILO PRESSO IL CENTRO DI 

ACCOGLIENZA SACRO CUORE NEL COMUNE DI NAPOLI
€ 110.000,06

37
GRUPPO UMANA SOLIDARIETA' GUIDO PULETTI ONLUS IN 

MACERATA

PROGETTO "SPAZIO SALUTE" FINALIZZATO AL SUPPORTO PSICO-SOCIALE DI 

SOGGETTI RICHIEDENTI/TITOLARI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NEI TERRITORI 

DELLA REGIONE MARCHE E DELLA PROVINCIA DI TERAMO

€ 137.318,90

58
GRUPPO UMANA SOLIDARIETA' GUIDO PULETTI ONLUS IN 

MACERATA

PROGETTO "EX POST": SISTEMA INTEGRATO PER LA COMPLETA EMANCIPAZIONE 

DEI CITTADINI STRANIERI IN POSSESSO DI UN TITOLO DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE PRESENTI NEL TERRITORIO ITALIANO

€ 633.655,00

340 LVIA - ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE VOLONTARI LAICI
PROGETTO DI ASSISTENZA INTEGRATA PER I CITTADINI RESIDENTI IN VIA 

COMUNALE, 3 - TORINO
€ 34.000,00

857 PARROCCHIA SANTA MARIA IN LORO PICENO

REALIZZAZIONE DI CENTRO DI ASSISTENZA AI RIFUGIATI (COMPLETAMENTO DEL 

I LOTTO FUNZIONALE) IN LOCALITÀ BORGO SAN LORENZO NEL COMUNE DI 

LORO PICENO (MC)

€ 500.000,00

67 SAN FRANCESCO s.c.s.

PROGETTO "REFUGEES START LIFE - RE.STA.LI.": REALIZZAZIONE NEL 

COMPRENSORIO CALATINO DI UN SISTEMA DI ACCOGLIENZA E DI 

ACCOMPAGNAMENTO ALL'INSERIMENTO SOCIO-ECONOMICO-LAVORATIVO DEI 

RIFUGIATI

€ 182.000,00

425 SYNERGASIA - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

PROGETTO "O.A.S.I.": ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO PER 

GLI IMMIGRATI - SERVIZI INTEGRATI PER L'INSERIMENTO SOCIO ECONOMICO DEI 

TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE

€ 787.748,00

613 VALPOLICELLA SERVIZI SOC. COOPERATIVA SOCIALE

ACCOGLIENZA E INSERIMENTO SOCIALE DI GRUPPI DI RIFUGIATI ATTRAVERSO 

L'APPRENDIMENTO DELLA LINGUA ITALIANA/INGLESE; ASSISTENZA SANITARIA; 

INSERIMENTO IN LABORATORI ARTIGIANALI; INSERIMENTO NEL TESSUTO 

SOCIALE NEL COMUNE DI NEGRAR (TO) E LIMITROFI

€ 180.000,00

TOTALE PRATICHE "ASSISTENZA AI RIFUGIATI" 

PERVENUTE PER L'ANNO 2016:

29

Pagina 2 di 2



ALLEGATO AR2 

Nr. 

Pratica
Richiedente Oggetto dell'Intervento

Importo 

Richiesto

303 ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI
INTERVENTI STRAORDINARI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA IN FAVORE DI 

RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE
€ 7.567.639,34

115 ASAI - ASSOCIAZIONE DI ANIMAZIONE INTERCULTURALE

PROGETTO "BAG UNA BORSA PER ORIENTARSI": REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 

VOLTO A GARANTIRE AUTONOMIA FINANZIARIA A GIOVANI STRANIERI AI QUALI 

SIA STATA RICONOSCIUTA PROTEZIONE INTERNAZIONALE E/O UMANITARIA

€ 56.494,88

231 ASSOCIAZIONE ARCI

PROGETTO "CAPITALE RIFUGIATO": SOSTEGNO E PROMOZIONE DI ATTIVITÀ 

IMPRENDITORIALI REALIZZATE DA TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E 

UMANITARIA DA REALIZZARSI IN SICILIA, CALABRIA, PUGLIA, LAZIO, UMBRIA, 

LIGURIA E PIEMONTE

€ 1.160.063,30

854 ASSOCIAZIONE CENTRO ASTALLI
APERTURA DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO PER RICHIEDENTI ASILO 

E RIFUGIATI PRESSO IL CENTRO ASTALLI DI PALERMO
€ 69.161,00

172 ASSOCIAZIONE CODACONS - ONLUS PROGETTO "PANDORA": INTEGRAZIONE ECONOMICA E SOCIALE DEI RIFUGIATI € 841.000,00

177
ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA GIOVANNI XXIII 

CONDIVISIONE FRA I POPOLI ONLUS E ONG

PROGETTO "RICOMINCIO DA QUI": INTEGRAZIONE DEI RICHIEDENTI E TITOLARI DI 

PROTEZIONE INTERNAZIONALE
€ 155.413,09

174
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE MONDO NUOVO IN 

LUCERA

PROGETTO "A. R. E L. (ACCOGLIENZA, RIFUGIO E LAVORO)": FAVORIRE L'ACCESSO 

AL MONDO DEL LAVORO AI RIFUGIATI PRESENTI NEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI 

FOGGIA E DI CAMPOBASSO

€ 396.682,17

856 ASSOCIAZIONE ME.DIA.RE. MEDIAZIONE DIALOGO RELAZIONE

ATTIVAZIONE DI SERVIZI DI PSICOTERAPIA E SOSTEGNO PSICO-SOCIALE PER 

RICHIEDENTI ASILO, RIFUGIATI POLITICI E TITOLARI DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE E UMANITARIA - TORINO

€ 109.247,00

855 ASSOCIAZIONE MULTIFORM 2004 ONLUS
PROGETTO "SMART WELFARE INNOVAZIONE SUSSIDIARIETÀ": INIZIATIVA DIRETTA 

AD ASSICURARE UN'INTEGRAZIONE SOCIO-ECONOMICA COESA A 30 RIFUGIATI
€ 1.000.000,00

342 ASSOCIAZIONE PACEFUTURO ONLUS

LA CASA DELLE API E IL MIELE DEL III PARADISO - LABORATORIO DIDATTICO 

FORMATIVO E DI INTEGRAZIONE SOCIALE IN APICOLTURA RIVOLTO AI 

RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E ALLA COMUNITÀ LOCALE DA 

SVOLGERSI A PETTINENGO (BI)

€ 78.500,00

162 CANTIERE GIOVANI - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

PROGETTO "IL FARO": RETE DI SERVIZI DI SOSTEGNO ALL'ACCOGLIENZA, 

SISTEMAZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, INCLUSIONE ED INTEGRAZIONE DI 

NEOMAGGIORENNI RIFUGIATI POLITICI IN CAMPANIA

€ 168.000,00

600
CIAC - CENTRO IMMIGRAZIONE ASILO E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE DI PARMA E PROVINCIA ONLUS

PROGETTO "TANDEM": PARTECIPAZIONE E SVILUPPO DI COMUNITÀ PER 

L'INTEGRAZIONE DEI RIFUGIATI IN PARMA E PROVINCIA
€ 114.046,16

218
CIES - CENTRO INFORMAZIONE ED EDUCAZIONE ALLO 

SVILUPPO - ONLUS

CORSI DI ALFABETIZZAZIONE E AVVIAMENTO ALLA FORMAZIONE E AL LAVORO, 

PER MINORI E GIOVANI RIFUGIATI O RICHIEDENTI ASILO, NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI ROMA

€ 127.664,00

344 CIR - CONSIGLIO ITALIANO PER I RIFUGIATI - ONLUS

PROGETTO "WELCOME HOME": SVILUPPO DI AZIONI PILOTA PER AMPLIARE IL 

VENTAGLIO DELLE OPPORTUNITÀ E MODELLI DI ACCOGLIENZA PER I RIFUGIATI DA 

SVOLGERSI NELLE REGIONI: LAZIO-ROMA; VENETO-VERONA; PUGLIA-LECCE

€ 1.354.993,85

658 CIR - CONSIGLIO ITALIANO PER I RIFUGIATI - ONLUS

PROGETTO "KINTSUGI: RIPARARE CON L'ORO": AVVIAMENTO DI PERCORSI DI 

INTEGRAZIONE SOSTENIBILE DEI RIFUGIATI SOPRAVVISSUTI A TORTURA E 

VIOLENZA ESTREMA DA REALIZZARSI NEL TERRITORIO DI ROMA E PROVINCIA

€ 380.613,98

229 CONSORZIO PROVINCIALE PER I SERVIZI SOCIALI - COPROSS
PROGETTO "MALALA": INIZIATIVA DI ASSISTENZA AI RIFUGIATI DA REALIZZARSI 

NEL COMUNE DI VERZINO (KR)
€ 268.101,11

ISTANZE AMMESSE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE 

DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2016

 CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI"  

Pagina 1 di 2



ALLEGATO AR2 

Nr. 

Pratica
Richiedente Oggetto dell'Intervento

Importo 

Richiesto

ISTANZE AMMESSE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE 

DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2016

 CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI"  

36 ETHICA COOPERATIVA SOCIALE
PROGETTO "WORK IN PROGRESS": FORMAZIONE PER L'IMPRENDITORIALITÀ DEI 

RIFUGIATI IN PROVINCIA DI FROSINONE
€ 251.813,00

59 FONDAZIONE IL FARO

PROGETTO "AL LAVORO!": ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE A FAVORE DI RIFUGIATI E TITOLARI DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE

€ 20.058,00

343
FONDAZIONE NUOVO VILLAGGIO DEL FANCIULLO ONLUS - 

ONG

ACCOGLIENZA ED ASSISTENZA SANITARIA DEI RAGAZZI OSPITI DELLA COMUNITÀ 

PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

RAVENNA

€ 24.500,00

161 GRUPPO LAICI TERZO MONDO - ONG
FORMAZIONE PROFESSIONALE PER RICHIEDENTI ASILO PRESSO IL CENTRO DI 

ACCOGLIENZA SACRO CUORE NEL COMUNE DI NAPOLI
€ 110.000,06

37
GRUPPO UMANA SOLIDARIETA' GUIDO PULETTI ONLUS IN 

MACERATA

PROGETTO "SPAZIO SALUTE" FINALIZZATO AL SUPPORTO PSICO-SOCIALE DI 

SOGGETTI RICHIEDENTI/TITOLARI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NEI TERRITORI 

DELLA REGIONE MARCHE E DELLA PROVINCIA DI TERAMO

€ 137.318,90

58
GRUPPO UMANA SOLIDARIETA' GUIDO PULETTI ONLUS IN 

MACERATA

PROGETTO "EX POST": SISTEMA INTEGRATO PER LA COMPLETA EMANCIPAZIONE 

DEI CITTADINI STRANIERI IN POSSESSO DI UN TITOLO DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE PRESENTI NEL TERRITORIO ITALIANO

€ 633.655,00

340 LVIA - ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE VOLONTARI LAICI
PROGETTO DI ASSISTENZA INTEGRATA PER I CITTADINI RESIDENTI IN VIA 

COMUNALE, 3 - TORINO
€ 34.000,00

67 SAN FRANCESCO s.c.s.

PROGETTO "REFUGEES START LIFE - RE.STA.LI.": REALIZZAZIONE NEL 

COMPRENSORIO CALATINO DI UN SISTEMA DI ACCOGLIENZA E DI 

ACCOMPAGNAMENTO ALL'INSERIMENTO SOCIO-ECONOMICO-LAVORATIVO DEI 

RIFUGIATI

€ 182.000,00

425 SYNERGASIA - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

PROGETTO "O.A.S.I.": ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO PER GLI 

IMMIGRATI - SERVIZI INTEGRATI PER L'INSERIMENTO SOCIO ECONOMICO DEI 

TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE

€ 787.748,00

613 VALPOLICELLA SERVIZI SOC. COOPERATIVA SOCIALE

ACCOGLIENZA E INSERIMENTO SOCIALE DI GRUPPI DI RIFUGIATI ATTRAVERSO 

L'APPRENDIMENTO DELLA LINGUA ITALIANA/INGLESE; ASSISTENZA SANITARIA; 

INSERIMENTO IN LABORATORI ARTIGIANALI; INSERIMENTO NEL TESSUTO SOCIALE 

NEL COMUNE DI NEGRAR (TO) E LIMITROFI

€ 180.000,00

TOTALE PRATICHE "ASSISTENZA AI RIFUGIATI" 

AMMESSE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE 

PER L'ANNO 2016: 

26

Pagina 2 di 2



ALLEGATO AR3

Nr. 

Pratica
Richiedente Oggetto dell'Intervento Motivo esclusione

855 ASSOCIAZIONE MULTIFORM 2004 ONLUS
PROGETTO "SMART WELFARE INNOVAZIONE SUSSIDIARIETÀ": INIZIATIVA DIRETTA AD 

ASSICURARE UN'INTEGRAZIONE SOCIO-ECONOMICA COESA A 30 RIFUGIATI

DOMANDA IMPROCEDIBILE AI SENSI 

DELL'ART.4, COMMA 2-TER, DEL D.P.R. 

76/1998

853 CENTRO FAMILIARE CASA DELLA TENEREZZA

RECUPERO DELL'IMMOBILE CENTRO FAMILIARE CASA DELLA TENEREZZA DA ADIBIRE A 

CENTRO DI ACCOGLIENZA PER RIFUGIATI ED ALTRI SOGGETTI AVENTI BISOGNO O CON 

DIFFICOLTÀ ECONOMICHE IN PERUGIA

INTERVENTO NON RIENTRANTE NELLE 

FATTISPECIE PREVISTE DALL'ART.2, 

COMMA 1, DEL D.P.R. 76/1998

217 COOPERATIVA SOCIALE KROTON COMMUNITY A R.L.

DISTRIBUZIONE, ATTRAVERSO UNITÀ MOBILE DI STRADA, DI BENI ALIMENTARI A QUANTI 

SONO COSTRETTI A VIVERE ALL'APERTO IN UNA CONDIZIONE DI MARGINALITÀ NEL COMUNE 

DI CROTONE

INTERVENTO NON RIENTRANTE NELLE 

FATTISPECIE PREVISTE DALL'ART.2, 

COMMA 1, DEL D.P.R. 76/1998

857 PARROCCHIA SANTA MARIA IN LORO PICENO
REALIZZAZIONE DI CENTRO DI ASSISTENZA AI RIFUGIATI (COMPLETAMENTO DEL I LOTTO 

FUNZIONALE) IN LOCALITÀ BORGO SAN LORENZO NEL COMUNE DI LORO PICENO (MC)

INTERVENTO NON RIENTRANTE NELLE 

FATTISPECIE PREVISTE DALL'ART.2, 

COMMA 1, DEL D.P.R. 76/1998

TOTALE PRATICHE "ASSISTENZA AI RIFUGIATI" 

ESCLUSE PER L'ANNO 2016:

4

ISTANZE ESCLUSE DAL PROCEDIMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2016

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI" 

Pagina 1 di 1



ALLEGATO AR4

Nr. 

Pratica
Richiedente Oggetto dell'Intervento Punteggio

59 FONDAZIONE IL FARO

PROGETTO "AL LAVORO!": ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE A FAVORE DI RIFUGIATI E TITOLARI DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE

83

854 ASSOCIAZIONE CENTRO ASTALLI
APERTURA DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO PER RICHIEDENTI 

ASILO E RIFUGIATI PRESSO IL CENTRO ASTALLI DI PALERMO
80

218
CIES - CENTRO INFORMAZIONE ED EDUCAZIONE ALLO 

SVILUPPO - ONLUS

CORSI DI ALFABETIZZAZIONE E AVVIAMENTO ALLA FORMAZIONE E AL 

LAVORO, PER MINORI E GIOVANI RIFUGIATI O RICHIEDENTI ASILO, NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI ROMA

72

231 ASSOCIAZIONE ARCI

PROGETTO "CAPITALE RIFUGIATO": SOSTEGNO E PROMOZIONE DI ATTIVITÀ 

IMPRENDITORIALI REALIZZATE DA TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

E UMANITARIA DA REALIZZARSI IN SICILIA, CALABRIA, PUGLIA, LAZIO, 

UMBRIA, LIGURIA E PIEMONTE

65

425 SYNERGASIA - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

PROGETTO "O.A.S.I.": ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO PER 

GLI IMMIGRATI - SERVIZI INTEGRATI PER L'INSERIMENTO SOCIO ECONOMICO 

DEI TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE

64

67 SAN FRANCESCO s.c.s.

PROGETTO "REFUGEES START LIFE - RE.STA.LI.": REALIZZAZIONE NEL 

COMPRENSORIO CALATINO DI UN SISTEMA DI ACCOGLIENZA E DI 

ACCOMPAGNAMENTO ALL'INSERIMENTO SOCIO-ECONOMICO-LAVORATIVO DEI 

RIFUGIATI

63

172 ASSOCIAZIONE CODACONS - ONLUS PROGETTO "PANDORA": INTEGRAZIONE ECONOMICA E SOCIALE DEI RIFUGIATI 62

162 CANTIERE GIOVANI - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

PROGETTO "IL FARO": RETE DI SERVIZI DI SOSTEGNO ALL'ACCOGLIENZA, 

SISTEMAZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, INCLUSIONE ED INTEGRAZIONE DI 

NEOMAGGIORENNI RIFUGIATI POLITICI IN CAMPANIA

51

342 ASSOCIAZIONE PACEFUTURO ONLUS

LA CASA DELLE API E IL MIELE DEL III PARADISO - LABORATORIO DIDATTICO 

FORMATIVO E DI INTEGRAZIONE SOCIALE IN APICOLTURA RIVOLTO AI 

RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E ALLA COMUNITÀ LOCALE DA 

SVOLGERSI A PETTINENGO (BI)

50

600
CIAC - CENTRO IMMIGRAZIONE ASILO E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE DI PARMA E PROVINCIA ONLUS

PROGETTO "TANDEM": PARTECIPAZIONE E SVILUPPO DI COMUNITÀ PER 

L'INTEGRAZIONE DEI RIFUGIATI IN PARMA E PROVINCIA
48

115 ASAI - ASSOCIAZIONE DI ANIMAZIONE INTERCULTURALE

PROGETTO "BAG UNA BORSA PER ORIENTARSI": REALIZZAZIONE DI UN 

PERCORSO VOLTO A GARANTIRE AUTONOMIA FINANZIARIA A GIOVANI 

STRANIERI AI QUALI SIA STATA RICONOSCIUTA PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

E/O UMANITARIA

41

658 CIR - CONSIGLIO ITALIANO PER I RIFUGIATI - ONLUS

PROGETTO "KINTSUGI: RIPARARE CON L'ORO": AVVIAMENTO DI PERCORSI DI 

INTEGRAZIONE SOSTENIBILE DEI RIFUGIATI SOPRAVVISSUTI A TORTURA E 

VIOLENZA ESTREMA DA REALIZZARSI NEL TERRITORIO DI ROMA E PROVINCIA

39

177
ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA GIOVANNI XXIII 

CONDIVISIONE FRA I POPOLI ONLUS E ONG

PROGETTO "RICOMINCIO DA QUI": INTEGRAZIONE DEI RICHIEDENTI E TITOLARI 

DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE
38

161 GRUPPO LAICI TERZO MONDO - ONG
FORMAZIONE PROFESSIONALE PER RICHIEDENTI ASILO PRESSO IL CENTRO DI 

ACCOGLIENZA SACRO CUORE NEL COMUNE DI NAPOLI
37

344 CIR - CONSIGLIO ITALIANO PER I RIFUGIATI - ONLUS

PROGETTO "WELCOME HOME": SVILUPPO DI AZIONI PILOTA PER AMPLIARE IL 

VENTAGLIO DELLE OPPORTUNITÀ E MODELLI DI ACCOGLIENZA PER I RIFUGIATI 

DA SVOLGERSI NELLE REGIONI: LAZIO-ROMA; VENETO-VERONA; PUGLIA-LECCE

32

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA

DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2016

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI"

Pagina 1 di 2



ALLEGATO AR4

Nr. 

Pratica
Richiedente Oggetto dell'Intervento Punteggio

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA

DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2016

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI"

58
GRUPPO UMANA SOLIDARIETA' GUIDO PULETTI ONLUS IN 

MACERATA

PROGETTO "EX POST": SISTEMA INTEGRATO PER LA COMPLETA 

EMANCIPAZIONE DEI CITTADINI STRANIERI IN POSSESSO DI UN TITOLO DI 

PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI NEL TERRITORIO ITALIANO

28

340 LVIA - ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE VOLONTARI LAICI
PROGETTO DI ASSISTENZA INTEGRATA PER I CITTADINI RESIDENTI IN VIA 

COMUNALE, 3 - TORINO
25

303 ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI
INTERVENTI STRAORDINARI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA IN FAVORE DI 

RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE
22

36 ETHICA COOPERATIVA SOCIALE
PROGETTO "WORK IN PROGRESS": FORMAZIONE PER L'IMPRENDITORIALITÀ DEI 

RIFUGIATI IN PROVINCIA DI FROSINONE
21

613 VALPOLICELLA SERVIZI SOC. COOPERATIVA SOCIALE

ACCOGLIENZA E INSERIMENTO SOCIALE DI GRUPPI DI RIFUGIATI ATTRAVERSO 

L'APPRENDIMENTO DELLA LINGUA ITALIANA/INGLESE; ASSISTENZA 

SANITARIA; INSERIMENTO IN LABORATORI ARTIGIANALI; INSERIMENTO NEL 

TESSUTO SOCIALE NEL COMUNE DI NEGRAR (TO) E LIMITROFI

20

174
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE MONDO NUOVO 

IN LUCERA

PROGETTO "A. R. E L. (ACCOGLIENZA, RIFUGIO E LAVORO)": FAVORIRE 

L'ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO AI RIFUGIATI PRESENTI NEI COMUNI 

DELLA PROVINCIA DI FOGGIA E DI CAMPOBASSO

19

343
FONDAZIONE NUOVO VILLAGGIO DEL FANCIULLO ONLUS - 

ONG

ACCOGLIENZA ED ASSISTENZA SANITARIA DEI RAGAZZI OSPITI DELLA 

COMUNITÀ PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI RAVENNA

18

229 CONSORZIO PROVINCIALE PER I SERVIZI SOCIALI - COPROSS
PROGETTO "MALALA": INIZIATIVA DI ASSISTENZA AI RIFUGIATI DA 

REALIZZARSI NEL COMUNE DI VERZINO (KR)
16

856
ASSOCIAZIONE ME.DIA.RE. MEDIAZIONE DIALOGO 

RELAZIONE

ATTIVAZIONE DI SERVIZI DI PSICOTERAPIA E SOSTEGNO PSICO-SOCIALE PER 

RICHIEDENTI ASILO, RIFUGIATI POLITICI E TITOLARI DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE E UMANITARIA - TORINO

15

37
GRUPPO UMANA SOLIDARIETA' GUIDO PULETTI ONLUS IN 

MACERATA

PROGETTO "SPAZIO SALUTE" FINALIZZATO AL SUPPORTO PSICO-SOCIALE DI 

SOGGETTI RICHIEDENTI/TITOLARI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NEI 

TERRITORI DELLA REGIONE MARCHE E DELLA PROVINCIA DI TERAMO

14

TOTALE PRATICHE "ASSISTENZA AI RIFUGIATI" 

VALUTATE DALLA COMMISSIONE

PER L'ANNO 2016:

25

Pagina 2 di 2



€ 8.180.187,08

# Nr. Pratica Richiedente Oggetto dell'Intervento Punteggio
Importo 

assegnato

1 59 FONDAZIONE IL FARO

PROGETTO "AL LAVORO!": ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE A FAVORE DI RIFUGIATI E TITOLARI DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE

83 € 20.058,00

2 854 ASSOCIAZIONE CENTRO ASTALLI

APERTURA DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO PER 

RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI PRESSO IL CENTRO ASTALLI DI 

PALERMO

80 € 69.161,00

3 218
CIES - CENTRO INFORMAZIONE ED 

EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO - ONLUS

CORSI DI ALFABETIZZAZIONE E AVVIAMENTO ALLA FORMAZIONE E AL 

LAVORO, PER MINORI E GIOVANI RIFUGIATI O RICHIEDENTI ASILO, NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI ROMA

72 € 96.164,00

4 231 ASSOCIAZIONE ARCI

PROGETTO "CAPITALE RIFUGIATO": SOSTEGNO E PROMOZIONE DI 

ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI REALIZZATE DA TITOLARI DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE E UMANITARIA DA REALIZZARSI IN SICILIA, 

CALABRIA, PUGLIA, LAZIO, UMBRIA, LIGURIA E PIEMONTE

65 € 823.122,00

5 425
SYNERGASIA - COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

PROGETTO "O.A.S.I.": ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO E 

SOSTEGNO PER GLI IMMIGRATI - SERVIZI INTEGRATI PER 

L'INSERIMENTO SOCIO ECONOMICO DEI TITOLARI DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE

64 € 591.524,00

6 67 SAN FRANCESCO s.c.s.

PROGETTO "REFUGEES START LIFE - RE.STA.LI.": REALIZZAZIONE NEL 

COMPRENSORIO CALATINO DI UN SISTEMA DI ACCOGLIENZA E DI 

ACCOMPAGNAMENTO ALL'INSERIMENTO SOCIO-ECONOMICO-

LAVORATIVO DEI RIFUGIATI

63 € 161.900,00

7 172 ASSOCIAZIONE CODACONS - ONLUS
PROGETTO "PANDORA": INTEGRAZIONE ECONOMICA E SOCIALE DEI 

RIFUGIATI
62 € 478.000,00

8 162
CANTIERE GIOVANI - COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS

PROGETTO "IL FARO": RETE DI SERVIZI DI SOSTEGNO 

ALL'ACCOGLIENZA, SISTEMAZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, 

INCLUSIONE ED INTEGRAZIONE DI NEOMAGGIORENNI RIFUGIATI 

POLITICI IN CAMPANIA

51 € 148.850,00

9 342 ASSOCIAZIONE PACEFUTURO ONLUS

LA CASA DELLE API E IL MIELE DEL III PARADISO - LABORATORIO 

DIDATTICO FORMATIVO E DI INTEGRAZIONE SOCIALE IN APICOLTURA 

RIVOLTO AI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E ALLA 

COMUNITÀ LOCALE DA SVOLGERSI A PETTINENGO (BI)

50 € 48.800,00

10 600

CIAC - CENTRO IMMIGRAZIONE ASILO E 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE DI 

PARMA E PROVINCIA ONLUS

PROGETTO "TANDEM": PARTECIPAZIONE E SVILUPPO DI COMUNITÀ 

PER L'INTEGRAZIONE DEI RIFUGIATI IN PARMA E PROVINCIA
48 € 91.814,62

11 115
ASAI - ASSOCIAZIONE DI ANIMAZIONE 

INTERCULTURALE

PROGETTO "BAG UNA BORSA PER ORIENTARSI": REALIZZAZIONE DI UN 

PERCORSO VOLTO A GARANTIRE AUTONOMIA FINANZIARIA A GIOVANI 

STRANIERI AI QUALI SIA STATA RICONOSCIUTA PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE E/O UMANITARIA

41 € 51.954,65

12 658
CIR - CONSIGLIO ITALIANO PER I 

RIFUGIATI - ONLUS

PROGETTO "KINTSUGI: RIPARARE CON L'ORO": AVVIAMENTO DI 

PERCORSI DI INTEGRAZIONE SOSTENIBILE DEI RIFUGIATI 

SOPRAVVISSUTI A TORTURA E VIOLENZA ESTREMA DA REALIZZARSI 

NEL TERRITORIO DI ROMA E PROVINCIA

39 € 295.144,20

13 177

ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA 

GIOVANNI XXIII CONDIVISIONE FRA I 

POPOLI ONLUS E ONG

PROGETTO "RICOMINCIO DA QUI": INTEGRAZIONE DEI RICHIEDENTI E 

TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE
38 € 138.399,99

14 161 GRUPPO LAICI TERZO MONDO - ONG
FORMAZIONE PROFESSIONALE PER RICHIEDENTI ASILO PRESSO IL 

CENTRO DI ACCOGLIENZA SACRO CUORE NEL COMUNE DI NAPOLI
37 € 75.096,00

15 344
CIR - CONSIGLIO ITALIANO PER I 

RIFUGIATI - ONLUS

PROGETTO "WELCOME HOME": SVILUPPO DI AZIONI PILOTA PER 

AMPLIARE IL VENTAGLIO DELLE OPPORTUNITÀ E MODELLI DI 

ACCOGLIENZA PER I RIFUGIATI DA SVOLGERSI NELLE REGIONI: LAZIO-

ROMA; VENETO-VERONA; PUGLIA-LECCE

32 € 1.062.721,80

ALLEGATO AR5  

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2016

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI"

QUOTA A DISPOSIZIONE

Pagina 1 di 2



€ 8.180.187,08

# Nr. Pratica Richiedente Oggetto dell'Intervento Punteggio
Importo 

assegnato

ALLEGATO AR5  

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2016

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI"

QUOTA A DISPOSIZIONE

16 58
GRUPPO UMANA SOLIDARIETA' GUIDO 

PULETTI ONLUS IN MACERATA

PROGETTO "EX POST": SISTEMA INTEGRATO PER LA COMPLETA 

EMANCIPAZIONE DEI CITTADINI STRANIERI IN POSSESSO DI UN TITOLO 

DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI NEL TERRITORIO 

ITALIANO

28 € 543.966,00

17 340
LVIA - ASSOCIAZIONE 

INTERNAZIONALE VOLONTARI LAICI

PROGETTO DI ASSISTENZA INTEGRATA PER I CITTADINI RESIDENTI IN 

VIA COMUNALE, 3 - TORINO
25 € 30.612,10

18 303
ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

COMUNI ITALIANI

INTERVENTI STRAORDINARI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA IN FAVORE 

DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE
22 € 3.239.000,00

19 36 ETHICA COOPERATIVA SOCIALE
PROGETTO "WORK IN PROGRESS": FORMAZIONE PER 

L'IMPRENDITORIALITÀ DEI RIFUGIATI IN PROVINCIA DI FROSINONE
21 € 171.153,00

20 613
VALPOLICELLA SERVIZI SOC. 

COOPERATIVA SOCIALE

ACCOGLIENZA E INSERIMENTO SOCIALE DI GRUPPI DI RIFUGIATI 

ATTRAVERSO L'APPRENDIMENTO DELLA LINGUA ITALIANA/INGLESE; 

ASSISTENZA SANITARIA; INSERIMENTO IN LABORATORI ARTIGIANALI; 

INSERIMENTO NEL TESSUTO SOCIALE NEL COMUNE DI NEGRAR (TO) E 

LIMITROFI

20 € 42.745,72

€ 8.180.187,08

Pagina 2 di 2


